Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kateřina Novotná

**TRANSPLANTAČNÍ ZÁKON – PRÁVNÍ A ETICKÉ
PROBLÉMY PŘI JEHO APLIKACI**

Diplomová práce

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Katedra trestního práva

18. 03. 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že jsem všechny použité prameny a literaturu řádně citovala a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt

Práce pojednává o otázkách souvisejících s aplikací transplantačního zákona. Zaměřuje se na posouzení stávající právní úpravy transplantací, označení problematických oblastí transplantačního práva a možnosti jejich nápravy. Práce je rozdělena na několik částí. V úvodu se zabývá historií a vývojem transplantační medicíny, dále obsahuje popis stávající právní úpravy a stručný odkaz na mezinárodní úpravu. Těžiště práce je v rozboru nedostatků české právní úpravy a zdůraznění interdisciplinární povahy transplantačního práva. Na závěr je rozebrána změna transplantačního zákona chystaná ministerstvem zdravotnictví.

Český transplantační zákon je právní úpravou moderní a respektující mezinárodní závazky. Charakter úpravy je dán jeho základními aspekty – zásadou předpokládaného souhlasu ve spojení s právně garantovanou zárukou respektování relevantně vyjádřeného nesouhlasu, upřednostněním zemřelého dárce před žijícím, principem spravedlnosti při alokaci orgánů čekajícím pacientům, dodržováním zásady piety při nakládání s mrtvým tělem a zákazem finančního prospěchu.

Mezi obtíže, s nimiž se české transplantační právo potýká, patří nevyváženost úpravy odběru orgánů zemřelým cizincům, velmi neuspokojivá míra informovanosti veřejnosti odborné i laické, vytvoření eticky konfliktní situace v případě odmítnutí odběru rodinou zemřelého dárce, nedostatek finančního zajištění transplantačního programu a v neposlední řadě nepoměr mezi původcem a zpracovatelem při účasti na finančním prospěchu z biologického materiálu.

Práce rozebírá způsoby řešení některých nedostatků navržených v chystané novele transplantačního zákona a upozorňuje na další, které zůstávají neřešené. Hluběji se zabývá otázkou přípustnosti odmítání odběru orgánů od zemřelých dárců příbuznými a možností vyvodit odpovědnost zdravotnického pracovníka při neprovedení odběru. Doporučuje změny některých ustanovení právní úpravy a zdůrazňuje nutnost aktivně pracovat na zvýšení informovanosti veřejnosti o základních aspektech českého transplantačního práva.

Klíčová slova

transplantace, zdravotnické právo, etika, ochrana osobnosti

Abstract: The Human Organ Transplantation Act – moral and ethical problems of its application

This thesis deals with issues related to the applications of the Human Organ Transplantation Act. It is focused on the assessment of existing legislation regarding transplantation, the identification of problematical areas of transplantation law and the possibility of their correction. The thesis is divided into several parts. At the beginning it deals with the history and development of transplant medicine. It also contains a description of the current legislation and a brief summary of an international regulation. The main focus of the thesis is to analyze the deficiencies in Czech legislation and to emphasize the interdisciplinary nature of the transplant law. Finally, it analyzes the forthcoming amendment to The Human Organ Transplantation Act prepared by the Ministry of Health.

The Human Organ Transplantation Act is a modern legislation respecting international commitments of the Czech Republic. Nature of the transplant legislation is given by its fundamental aspects – the principle of presumed consent in connection with legally provided guarantee to respect disagreement expressed in accordance with law, the preference of a deceased donor prior to a living one, the principle of fairness in the allocation of human organs to the waiting patients, the observance of the principle of respect when dealing with a dead body and the strict prohibition of a financial gain.

Among the main difficulties that the Czech transplant law has to encounter we shall include an imbalance of the arrangement of organ harvesting from deceased foreigners, a very unsatisfactory level of public awareness, both professional and amateur, an origination of an ethical conflict situation in the case of refusal of organ harvesting by the family of the deceased donor, a lack of financial security for the Czech transplant program, and finally a disproportion between the producer and the processor participating on the financial benefits of biological material.

The thesis examines possible solutions to some deficiencies proposed in the amendment to the Human Organ Transplantation Act and points out some others that remain unsolved. It deeply addresses the eligibility of the refusal of organ harvesting from the deceased donor by bereaved relatives and the possibility of legal liability of health care workers for not performing organ harvest on the deceased. It recommends modifications of

certain provisions of the current legislation and emphasizes a need to work actively to increase public awareness of fundamental aspects of the Czech transplant law.

Keywords

transplantation, medical law, ethics, protection of personhood

Seznam použitých zkratk předpisů

Ústava Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., ústavního zákona č. 300/2000 Sb., ústavního zákona č. 395/2001 Sb., ústavního zákona č. 448/2001 Sb., ústavního zákona č. 515/2002 Sb. a ústavního zákona č. 319/2009 Sb.
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (zákon č. 96/2001 Sb. m. s.)
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie ve znění Lisabonské smlouvy ze dne 13. prosince 2007
směrnice 2010/53/EU směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/53/EU ze dne 7. července 2010 o jakostních a bezpečnostních normách pro lidské orgány určené k transplantaci
transplantační zákon zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů ve znění pozdějších předpisů
ZPZL zákon č. 20/1966 Sb. o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů
zák. o zdravotních službách zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování
občanský zákoník zákon č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů
trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů
trestní řád zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

Obsah

Seznam použitých zkratk předpisů..... 6
1 Úvod 9
2 Historie 11
2.1 Raná historie 11
2.2 Vývoj ve světě..... 11
2.3 Vývoj v Československu..... 12
2.4 Současnost 13
3 Platná právní úprava v České republice 14
3.1 Prameny transplantačního práva na ústavní a mezinárodní úrovni 14
3.2 Prameny Evropské unie..... 14
3.3 Úmluva o lidských právech a biomedicíně..... 16
3.4 Transplantační zákon a podzákonná právní úprava..... 19
3.4.1 Systematika transplantačního zákona..... 20
3.4.2 Odběr tkání a orgánů od žijících dárců..... 20
3.4.3 Odběr od zemřelých dárců..... 22
3.4.4 Zásady výběru příjemce orgánu 24
3.4.5 Koordinační středisko transplantací..... 26
3.5 Transplantace a ochrana osobnosti 27
3.6 Trestní právo a transplantace 28
4 Mezinárodní aspekty transplantací a s nimi spojených právních a etických otázek..... 31
4.1 Činnost Evropské unie v oblasti transplantační medicíny..... 31
4.2 Aktivity mezinárodního společenství 32
4.3 Zapojení České republiky do mezinárodní spolupráce 32
5 Problémy vznikající při aplikaci české právní úpravy v praxi..... 34
5.1 Nedostatek orgánů..... 35
5.2 Presumovaný souhlas a odmítání odběru příbuznými zemřelého..... 38
5.2.1 Občanskoprávní odpovědnost 43
5.2.2 Správní odpovědnost 44
5.2.3 Trestněprávní odpovědnost 46
5.2.4 Disciplinární odpovědnost..... 48
5.2.5 Závěr..... 49
5.3 Právní postavení cizinců v českém transplantačním zákoně..... 52

5.4 Problematika právního statusu částí lidského těla v českém právu a otázka finančního prospěchu z částí lidského těla 53
5.5 Financování transplantačního programu 54
6 Právní úprava de lege ferenda 56
6.1 Novela transplantačního zákona 56
6.2 Národní akční plán pro dárcovství orgánů a transplantace 2010 – 2016 57
6.2.1 Národní dárcovský program (NDP) 57
6.2.2 Zavedení úlev a příspěvků pro dárce..... 58
6.3 Transplantace a zdravotnictví v novém občanském zákoníku, 58
7 Závěr..... 59
8 Seznam zdrojů 61
9 Seznam příloh..... 67

[…]


6.3 Transplantace a zdravotnictví v novém občanském zákoníku¹⁰²,

Dne 20. února 2012 podepsal prezident návrh nového občanského zákoníku, který by měl začít platit od 1. ledna 2014. Nový občanský kodex nově zpracovává katalog práv na ochranu osobnosti fyzické osoby.

Občanský zákoník účinný od roku 2014 podrobněji upravuje i zásady nakládání s částmi lidského těla a ochranu lidského těla po smrti člověka (§ 111 až 117). I přes podrobnější a ucelenější úpravu smysl zůstává stejný jako dosud. Fyzické osobě zůstává zachováno právo udělit souhlas k využití oddělené části těla nebo těla po jeho smrti, ale nikoliv právo s takovou částí svobodně disponovat. Výslovně je nově upraven status vlasů a podobných částí těla, které jsou označeny jako věc movitá a lze je přenechat i za úplatu.

Ve vztahu k provádění odběrů orgánů a transplantací odkazuje nový občanský zákoník na speciální právní předpisy, tedy na transplantační zákon.

¹⁰² Návrh občanského zákoníku. PSP - Sněmovní tisk č. 362/0.

7 Závěr

České transplantační právo bylo uceleně upraveno teprve před necelými deseti lety. Lze ho tedy označit za právní úpravu moderní, zohledňující stupeň vývoje vědy i trend zdůrazňující respekt k individuální autonomii jedince a jeho právu rozhodnout o osudu svého těla po smrti, přitom ale stojí na principech všeobecně uznávaných mezinárodním společenstvím, zejména na zákazu komercializace částí lidského těla a ochraně života a zdraví člověka i proto jeho vůli.

Důležitými aspekty českého transplantačního zákona jsou zásada předpokládaného souhlasu ve spojení s právně garantovanou zárukou respektování relevantně vyjádřeného nesouhlasu, upřednostnění zemřelého dárce před žijícím, spravedlnost při alokaci orgánů čekajícím pacientům, dodržení zásad piety při nakládání s mrtvým tělem a zákaz finančního prospěchu.

Mezi obtíže, s nimiž se české transplantační právo potýká, patří nevyváženost úpravy odběru orgánů zemřelým cizincům, velmi neuspokojivá míra informovanosti veřejnosti odborné i laické, vytvoření eticky konfliktní situace v případě odmítnutí odběru rodinou zemřelého dárce, nedostatek finančního zajištění transplantačního programu a v neposlední řadě nepoměr mezi původcem a zpracovatelem při účasti na finančním prospěchu z biologického materiálu.

Česká úprava vychází z mezinárodních standardů, je v souladu s principy stanovenými v dokumentech zpracovaných na mezinárodní i evropské úrovni a aktivně se na nadnárodních aktivitách podílí. Řadu otázek tak fakticky nelze řešit na úrovni národní, ale je třeba diskuzi přesunout na úroveň nadnárodní. Domnívám se, že přehodnocení eticky tak problematické oblasti, jako je právě otázka, zda umožnit dosažení finančního zisku z dispozice s částí lidského těla, v současnosti nepřichází v úvahu. Postoj mezinárodního společenství je vyjádřen formou nediskutovatelného imperativu v řadě mezinárodních dokumentů i právně závazného charakteru. Zastávám však názor, že jde o situaci nevyváženou, nereflektující realitu a autonomii rozhodnutí jedince, kterého tak právní úprava chrání i bez ohledu na motivaci jeho rozhodnutí.

Některé nedostatky transplantačního zákona je však možné úspěšně vyřešit na úrovni národní. Ponechám stranou otázku financování jako problém převážně ekonomického charakteru postihující celý zdravotní systém. V případě vyloučení odběru orgánů zemřelým

cizincům a nedostatečné kompenzace obtíží spojených s darováním orgánů byla kritika do určité míry vyslyšena a v rámci připravované novely transplantačního zákona by mělo dojít k jejich změně. Zaváděné úlevy však nelze zejména v případě žijících dárců považovat za dostatečné a domnívám se, že tato oblast bude muset být v budoucnu přepracována komplexněji. Nejisté také zůstává, v jakém znění projdou navrhované změny legislativním procesem.

Neřešenými nedostatky zůstávají nízká míra informovanosti a postup v případě odmítnutí rodiny. Závazky ke zvýšení informovanosti bývají často deklarovány bez toho, aby došlo k jejich skutečné realizaci. Tento nedostatek nelze řešit legislativní změnou, ale spíše přijetím dlouhodobé koncepce zaměřené na osvětu a vzdělávání veřejnosti odborné i laické tak, aby se povědomí o právní úpravě transplantací zvýšilo alespoň na míru srovnatelnou s informovaností o možnosti darovat krev. Naproti tomu situace vznikající při odmítnutí odběru orgánů pozůstalými by si zasloužila zvýšenou pozornost zákonodárců. Je třeba důsledněji trvat na naplňování přijatého konceptu předpokládaného souhlasu, ale současně neumožňovat vznik prostoru pro vytvoření eticky nepřijatelné situace. Stávající úprava způsobuje, že se lékař musí rozhodnout, zda bude postupovat v rozporu s právem nebo etikou. Dle mého názoru je právo normativní systém, který má vycházet především z morálky, ne s ní být ve střetu.

Transplantační právo považuji za nesmírně zajímavou oblast zdravotnického práva. Úroveň české transplantační medicíny je srovnatelná s úrovní v západní části světa, což je při jejím finančním a materiálním zabezpečení obdivuhodné. Česká právní úprava transplantací je moderní úpravou odpovídající reálné situaci. I přes to obsahuje řadu sporných a nedomyšlených míst. Mé úvahy nad nedostatky transplantačního zákona nemají sloužit primárně jako jeho kritika, ale spíše jako podnět k zamyšlení se, jak stávající úpravu zlepšit v zájmu dalšího rozvoje transplantologie.
