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1. Aktuálnost tématu:
Předloženou práci považuji za velmi aktuální, zejména ve vztahu k novému trestnímu
zákoníku č. 40/2010 Sb. a zákonu č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a
řízení proti nim.

2. Náročnost tématu:
Autorka prokázala značné znalosti teorie i praxe. Soupis pramenů je velmi pěkný. Metody
komparace, syntézy a analýzy jsou vhodně použity.

3. Kritéria hodnocení práce:
Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Autorka postupovala samostatně a práce má
logický systém. Literatura je velmi podrobná, je využita i literatura zahraniční, citace jsou
provedeny velmi správně. Analýza je spolu s s jazykovou a stylistickou úrovní odpovídající,
práce se velmi dobře čte. Úprava je graficky dobře řešená, včetně grafu a tabulek.

4. Případné další vyjádření k práci:
Autorka musí při trestně právních úvahách přihlédnout k zákonu č. 418/2011 Sb., který je
účinný od roku 2012, zejména pokud jde o trestní odpovědnost zdravotnických zařízení při
transplantaci viz i § 9 z.č. 418/2011 Sb.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jak se promítá do trestně právních úvah zákon č. 418/2011 Sb.? Autorka musí vyjít
z komentáře prof. Jelínka a prof. Fenyka.

6. Doporučení práce k obhajobě:
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Předběžně výborně, pokud budou odpovídajícím způsobem zodpovězeny položené otázky a
připomínky.
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